中津川記者会加盟社各位
岐阜県政記者クラブ加盟社各位

ぎふ木遊館ギャラリー企画展

「中津川市 木曽ヒノキと伊勢神宮式年遷宮」を開催します

県では、ぎふ木遊館内のギャラリーにおいて、岐阜県の豊かな森林や県内市町村の「ぎふ木育」の

取組や、木のおもちゃ作家などを紹介する企画展を行っています。
このたび、企画展「中津川市 木曽ヒノキと伊勢神宮式年

しきねん

遷宮
せんぐう

（裏
うら

木曽
き そ

御用材
ごようざい

伐採式）」及び関連する

木育プログラムを下記のとおり開催します。

記

１ 期 間  令和８年１月１０日（土）～２月８日（日）

２ 会 場  ぎふ木遊館 ギャラリー、木工室（岐阜市学園町２丁目３３番地）

３ 内 容

（１）展示

・裏木曽御用材伐採式※１の大正時代から現代までの移り変わりの様子を写真パネルで紹介

・御神木（御樋代
み ひ し ろ

木
ぎ

）を化粧掛
けしょうが

け※２する技術などを図解パネルで紹介

・伝統的伐採技術「三
み

ツ
つ

緒伐り
お ぎ

」の映像など（モニターで放映）

・「なかつがわ 森の木遊館（ぎふ木遊館サテライト施設）」の紹介

※１ 式年遷宮の御神木を御杣山
みそまやま

で伐採するお祭り

※２ 御神木の木口
こぐち

（年輪が見える木材の切り口）を斧で菊の御紋
ごもん

（１６花弁）に加工する技術

（２）木育プログラム（別添チラシ参照）

内  容：裏
うら

木曽
き そ

古事
こ じ

の森の案内人（桂 川
かつらがわ

 利也
としや

(中津川市役所 農林部 林政課)）による講話

木曽ヒノキと伊勢神宮式年遷宮（裏木曽御用材伐採式）

日  時：１月１２日（月・祝）

午前の部 １０：００～１１：３０、午後の部 １３：３０～１５：００

対 象 者：小学５年生以上 ※大人のみも可

募集人数：各回１６名（事前申込制、参加料 無料）

４ 備 考  ギャラリー企画展の見学及び木育プログラムのみ参加は、予約不要・料金無料です。ただ

し、木育ひろばの利用は、事前予約制で入館料（大人３００円、高校生以下無料）が必要

です。

令和７年１２月２５日（木） 岐阜県発表資料

担当所属 担当係 担当者 電話番号

ぎふ木遊館 企画運営係
間野

小森

直通 058-215-1515

F A X 058-231-2755

中津川市林政課 －
桂川

田口

電話 0573-66-1111

F A X 0573-66-1835

【ぎふ木遊館の施設案内】

○所 在 地 岐阜市学園町２丁目３３番地

○開館時間 １０:００～１７:００

ただし、第１部（１０:００～１１:３０）、第２部（１３:００～１４:３０）、

第３部（１５:００～１６:３０）の入れ替え制。

○休 館 日 毎週水曜日（水曜日が祝日の場合は、翌平日）

年末年始（１２月２９日～１月３日）施設点検日（その都度お知らせします）

○入 館 料 おとな：３００円（団体（２０人以上）：２００円)、高校生以下：無料

（C）岐阜県